facit hominem timidum & mœstum. Splen calidus & humidus generat melancholiam sanguineam, acutam, & lubricam, & facit hominem inconstans, placabilem, hilarem, qui nō considerat pericula, & qui est docilis, sed obliuiosus. Splen calidus & siccus generat melancholiam ex cholera adusta, & facit sanguinem acutum & malum, & hominem subitū, iracundū & gracilem. Splen frigidus & humidus gignit melancholiam phlegmaticā, indigestam & uiscosam, quæ frequenter oppilationes facit, & hominem timidū, mœstū, suspicium, uilem, ingenio obtusum & ignavum. Splen frigidus & siccus supra naturalem cōplexionem, facit sanguinem terrestrem, spissum, fuscū, & generat grauem & difficilem melancholiam: facit hominem ualde suspectū & pauidū, cogitatū, memorem, obstinatū, qui odio, inuidia, uel raro amore perpetuo afficitur. Calidiora aut̄ corporis membra sunt cor, cistis fellis, epar, pulmo, caro musculi & cutis: frigidior est stomachus, cerebrū, nuca, medullæ, nerui, splen, ossa, cartilaginiæ, ligamēta, chordæ, panniculi, adeps, pinguedo, renes, testiculi, & cutis. Renes quidem & membra genitalia sunt frigida, quia eorū causæ quibus subiiciuntur, scilicet Venus & Scorpius, sunt fœmininæ & frigidæ. Membra humidiora sunt stomachus, epar, cerebrū, nuca, medullæ, renes, testiculi, māmillæ, pinguedo, adeps, & reliqua. Sicciora in actu sunt ossa, sed in potentia est splen, cistis fellis, cartilago, ligamēta, chordæ, panniculi, arteriæ, uenæ, nerui motiui & sensitivi, cor, & reliqua. Sed inter humores calidior est spiritus, cholera, & sanguis: frigidius est phlegma, melacholia, & sperma: sed melancholia est siccior quām cholera, sicut elementū terræ est siccius igne: humidius est phlegma, sanguis, sperma, & lac. Ex his igit̄ cōplexio totius corporis colligitur, & potissimū ex illis septem membris principalibus ex quibus emanant uirtutes & potentiae animæ, & generantur humores quæ nutriunt & regunt se ipsa & alia membra. Quippe alijs medicinæ autores in ijs quatuor duntaxat, scilicet corde, cerebro, epate, & genitalibus, omnem cōplexionis uim posuerunt. Sed nos stomachum, cistim fellis, & splenē addidimus, quæ ab alijs & maxime à Galeno prætermissa fuisse miror, quandoquidem hæc septem membra, septem planetis assimilantur, quibus procreantur: & si ut septem planetæ ob diuinam prouidentiā motu & lumine regunt hæc inferiora, ita septem membraprädicta alijs eiusdem corporis dominantur. Verum sicut Saturnus & Mars sunt infortunati & mali planetæ: ita stomachus uel phlegma, cistis fellis, uel cholera solent esse causa ægritudinum. Splen aut̄ uel melancholia phlegmatica uel cholérica est grauis & perniciosa, sicut Mercurius est malus, Saturno uel Marti cōiunctus, & cū alijs est prosper & bonus, sicut melancholia quæ non est cruda neq; adusta. Proprietates autem prædictorum membrorum & stellarum in his uersibus sumus complexi;

Cor uiuit, cerebrum sapit, at fel commouit iram:  
Splenq; facit mœstos, cogit amare iecur.

Digerit

Digerit atq; facit sanos uel stomachus ægros:  
 Luxuriam & fætum membra pudenda creant.  
 Sol & cor dat uitam, Mars, fel, concitatiram.  
 Ingenium cerebrum, luna sapiq; facit:  
 Splenq; bilem gignit, mœstis Mercurius atram:  
 Sanguis amat, gratos, stella louisq; facit.  
 Et Saturnus edax mala gignit stomachus æger:  
 Membra pudenda creant, luxuriamq; Venus.

Corpus nempe nostrū cœlo & mundo, sicut effectus causæ, assimilat, & idcirco homo, paruus mūdus appellat. Nā sicut stomachus recipit & cōcoquit primum nutrimenta, sic Saturnus est altior planetis, & aduersat soli & lunæ: sicut cerebrū à vaporib. stomachi, & cor à phlegmate patit. Proximus Saturno est Iupiter, sicut epar stomacho: nam liquor albus, qui fluit à stomacho, post digestionem ciborū, efficit in epate sanguis: & sicut stella louis est benigna, & iacet inter duos malos planetas, & opponitur Mercurio: sic sanguis est benignus, & potest à cholera & à phlegmate infici, & in suis qualitatibus prorsus opponit humori melancholico, atq; splen à sinistra, & epar à dextra seponit. Inde succedit Mars, qui est inter louē & solem cōstitutus, & opponit Veneri: sicut cholera generat post sanguinē quē acuit, & accedit animos: & sicut odium & ira opponit amori, turpesq; amores plerūq; pulsant infamia, & semper malum exitū habent. Sol iacet inter Venerē & Martē: nā ex sanguine post sequestrationem phlegmatis & cholerae, generat spiritus in corde, & cor odio uel amore semper afficit, & uersat inter spem & timorem, gaudiū & dolorē, bonum & malū. Rursus, sol significat dominos & reges, & propterea crudelitas uel libidinis frequenter plectunt infamia. Mercurius aut̄ parū recedit à sole, sed semper ipsum cōcomitat: sicut cor à sollicitis curis semper urgetur. Venus est inter sole & Mercuriū locata, quēadmodū amor sequit res pulchras, & semper curis solicitat. Sed Mercurius positus est inter Venerē & lunam, sicut curæ res sequunt amatas, & præcedunt res agendas. Rursus Mercurius bonus planetis illustratus, bonus est: malis uero, malus: ita melancholia bonis humorib. genita, bonā ualetudinē, longā uitā, ingeniū, & sapientiā præstat. Sed melancholia phlegmatica uel adusta aduersa omnia creat. Luna aut̄ est continua orbi Mercurij, quē significat cerebrum sensus & uires. Sed intellectus & spiritus, quē significat Mercurius, nō discurrit, nisi per ea quæ cadunt sub sensibus, & ingeniū adiuuat uires. Itē oculi in corpore sunt sicut sol & luna in mundo. Amplius, caro est sicut terra, ossa sicut lapides, humoris sicut aqua, uestimenta sicut lacus, uenę ut fluuij & riui, eminētię corporis ut montes, fluxus uentris ut procellę aquarū, anhelitus sicut aér, & uentositates corporis ut uenti, sternatio & terremotus, spiritus sicut ignis, & pili ut arbores. Quin etiā ex septem membris nobiliorib. fluunt spiritus & uirtutes animę, quæ regūt alia corpora.

ris membra, sicut influxus cœlestes hæc inferiora: & deus in mundo est, sicut anima in corpore, quæ liberum arbitrium habet. Et homo in rebus agendis debet imitari intrinsecas animæ sue potentias, quæ nihil preter rectum & iustum cupiunt aut faciunt: primum enim optima natura ea tantummodo appetit quibus indiget, & salubria in parca quantitate eam sanam conseruant: quodlibet enim membrum pro nutrimento non attrahit, nisi quod sibi coenit, sicut caro quem non admittit nisi sanguinem temperatum, ossa melacholicum. Epar gignit sanguinem, splen melancholiæ, uessica recipit urinam, & sic de alijs. Item expulsiua transmittit humores & excrementa ad debita loca, secundum necessitatis exigentiam, & unumquodque membrum & quælibet potentia tantummodo fungitur officio suo, & quando opus est natura respuit excrementa, nocuis resistit, & contra morbum totis viribus nititur. Vt in am ergo homines has naturales animæ virtutes obseruarent & imitarentur, profecto bene beatique uiuerent. Sunt autem potentiae animæ, appetitus & motus animi in homine, sicut ordines artificum, & conditiones hominum in ciuitatibus, quarum domini & rectores bonis fauent, & malos plement & corrigunt. Quanto igit diligentius & studiosius quisque seipsum recte regere & gubernare deberet: quandoquidem res sua agat, & ad similitudinem ciuitatis & totius mundi factus sit. Quādo ergo mali appetitus insurgunt, impulsus animorum & furores accensi, eos quamprimum coprimunt sapiens & sub iugo rationis domat: nihil penitendum appetit, & reddit unicuique quod suum est: aduersa aequo animo tollerat, & temperatus, denique minime exit quatuor primarum virtutum, & bene beatique uiuendi terminos, quos humanæ leges & diuinæ instituta æquissime fanciuerunt. Ex ijs etiam colligi potest, quod sicut anima habet intrinsecas potentias & virtutes, quæ pro cōseruatione corporis natura liter agunt: & sicut anima liberum habet arbitrium in rebus extrinsecis, quæ ad libitum voluntatis facere potest, sic etiam deus quandoquidem potentia absoluta bonis & malis hominibus iustissima merita retribuit. Sed virtute dei ordinaria, sydera regunt hæc inferiora. Et quamuis fuerimus longius digressi, tamen iucunda lectio nos citò reduxit, uel maxima hæc addere libuit, quoniam mores etiam immutant aliqua ex parte complexionem: atque malis moribus utremedia adhibere sciamus, & nosmetiplos cognoscamus.

## De humoribus.

**N**X nutrimentis quæ in stomacho digeruntur, generat liquor albus, crassus, quem chilum vocant, cuius partes magis crudele, siue fuerint crassæ, siue aquosæ dicuntur phlegma, quod partim remanet in stomacho, & partim fluit cum chilo. Feces uero nutrimentorum sequestrantur a chilo, et in stercore conuersæ egeruntur. Sed chilus per uenas mesentericas fluit in ampla epatis uenæ, quæ dicitur porta: inde per innumerabiles & angustissimas uenas diffunditur in totum epar: & sic ibi cōcoquitur, rubescit, & conuertitur in sanguinem: ab eoque secluditur aquositas quæ in urinam conuersa penetrat in uessicam increbili